
MALEŠICKO-HOSTIVAŘSKÁ 
PRŮMYSLOVÁ OBLAST

DIPLOMOVÁ PRÁCE 

NÁVRHOVÁ ČÁST

VYPRACOVAL: BC. GLIB KHMELNYTSKYI
VEDOUCÍ PRÁCE: DOC. ING. ARCH. VERONIKA ŠINDLEROVÁ, PH.D.

FA ČVUT LS2023/24



MALEŠICKO-HOSTIVAŘSKÁ 
PRŮMYSLOVÁ OBLAST

DIPLOMOVÁ PRÁCE 

NÁVRHOVÁ ČÁST

VYPRACOVAL: BC. GLIB KHMELNYTSKYI
VEDOUCÍ PRÁCE: DOC. ING. ARCH. VERONIKA ŠINDLEROVÁ, PH.D.

FA ČVUT LS2023/24







01. VIZE...................................................................................

02. CÍLE...................................................................................

03. KONCEPT...........................................................................

04. NÁVRH...............................................................................
 4.1. MASTERPLAN
 4.2. SCHÉMA | DEMOLICE
 4.3. SCHÉMA | NÁVRH
	 4.4.	SCHÉMA	|	FUNKČNÍ	VYUŽITÍ
	 4.5.	SCHÉMA	|	DOPRAVNÍ	INFRASTRUKTURA
 4.6. SCHÉMA | KRAJINA A REKREACE
	 4.7.	SCHÉMA	|	SYSTÉM	VEŘEJNÝCH	PROSTRANSTVÍ
	 4.8.	ŘEZY

05. URBANISTICKÝ DETAIL....................................................

06. NADHLEDY, PERSPEKTIVY................................................

07. ZÁVĚR................................................................................

08. PODĚKOVÁNÍ....................................................................

11

14

20

22

45

49

80

82

00
OBSAH



01
VIZE



12 13

LOGISTICKO 
TECHNOLOGICKÝ 
CENTRUM 
PRAHY

1.
Městská	logistika

2.
Cirkulární	ekonomika

3.
Průmysl

4.
Silicon	Valley	+	Výzkumná	centra	vysokých	škol

5.
Bydleni

-	městská	nákladní	distribuce
-	plochy	pro	logistická	centra
-	poslední	míle	dodávek

-	nový	akční	plán	pro	oběhové	hospodářství
-	čistší	a	konkurenceschopnější	Evropa
-	cirkulární	ekonomika	v	kontextu	České	republiky
-	plochy	pro	servisní	centra

-	dostupnost	pracovní	síly
-	dobrá	dopravní	infrastruktura
-	lepší	veřejná	doprava
-	blízkost	dodavatelů	a	odbytišť

-	řešení	bytové	krize

-	zázemí	pro	české	technologické	firmy,	které	
zároveň	vyvíjejí	software	a	hardware,	potřebu-
jí	kromě	administrativního	zázemí	také	velké	
plochy	pro	výzkumná	centra,	výrobu	prototypů	a	
konečnou	produkci.
-	zázemí	pro	nový	kampus	ČVUT.	Jelikož	potřeby	
v	plochách	univerzity	neustále	rostou,	vznikají	
nové	ústavy,	které	potřebují	plochy	pro	výzkumní	
centra.	Zároveň	bezprostřední	návaznost	uni-
verzity	na	špičkové	podniky	v	technologickém	
sektoru	bude	prospěšná	pro	výzkumy,	a	takovým	
způsobem	vyvede	Českou	Republiku	k	prvenství	
ve	světě.



15

02 1.
-	přesun	vnitroareální	dopravní	zátěže	ze	
Štěrboholské	radiály	a	eliminace	bariérovosti	
dálnice	E65	vytvořením	nových	ulic	propoju-
jících	pět	jednotlivých	segmentů	areálu

-	probourání	nových	ulic	pro	zvětšení	prostup-
nosti	areálu

-	vytvoření	systému	chodníků	a	pěších	cest	v	
lokalitě	Štěrboholské	radiály	pro	všeobecné	
zlepšení	veřejného	prostoru

2.
-	provrtání	nových	ulic,	které	propojí	areál	s	
vnějšími	částmi	města,	dotvoření	urbanis-
tické	struktury

-	eliminace	problému	izolace	území	železnicí	
vytvořením	nových	ulic,	které	propojí	areál	s	
okolními	částmi	města.

CÍLE



16 17

3.
-	umístění	funkcí	podél	E65	a	E55,	které	nej-
sou	náročné	na	hlukovou	zátěž

5.
-	maximálně	využít	potenciál	existujících	
vleček.	Občas	však	bude	nutná	redukce	
existujících	kolejí	v	místech,	kde	by	došlo	ke	
kolizi	s	novým	návrhem

6.
-	návrh	značení	cyklotras	podél	ulic

4.
-	prodloužení	tramvajových	kolejí	skrz	areál,	
což	mnohonásobně	zlepšuje	dopravní	dos-
tupnost	areálu



18 19

9.
-	vytvoření	nových	lokálních	center,	kde	je	
akumulován	největší	počet	služeb	pro	oby-
vatele

10.
-	formování	struktury	města

8.
-	v	kontextu	umístění	nových	bytových	objek-
tů	byly	zvoleny	lokality	co	nejvíce	vzdálené	
od	ZEVO	a	elektrárny	a	jsou	chráněny	před	
produkovaným	hlukem	dálnic	a	silnic.

7.
-	návrh	ekologických	mostů	v	místech	bariér	
pro	propojení	jednotlivých	částí	lesoparku.

-	obnovení	funkčnosti	ekokoridoru	vyt-
vořením	zelené	osy	podél	ulice	Rabakovská	a	
Ke	Kablu	vedoucí	od	lesoparku.

-	navázání	ekokoridoru	na	existující	pramen	
Hostavického	potoka.

-	vytvoření	propojeného	kvalitního	prostředí	
s	systémem	pěších	tras	a	cyklotras	s	zacho-
váním	hustého	porostu.

-	návaznost	na	zelenou	osu	podél	ulice	Rab-
akovská	a	Ke	Kablu	vedoucí	od	lesoparku



21

03
KONCEPT

velkoobchod
sport
školství
bydlení
administrativa, komerce, občanske v.

propojení
městská osa
zemědělské plochy
park, zelené plochy
dopravní infrastruktura

lokální centra
hranice území
zelený koridor
dostupnost zelených ploch
Lorem ipsum dolor sit amet

průmysl, logistika technické zázemí Lorem ipsum dolor sit amet



04
NÁVRH



0
25

10
0

50
0

10
50

25
0

4.
1.

 M
A

ST
ER

P
LA

N



0 25 100 500

10 50 250

Hranice území

Okolní zástavba

Demolice
0 25 100 500

10 50 250

Hranice území

Okolní zástavba

Návrh

4.2. SCHÉMA | DEMOLICE 4.3. SCHÉMA | NÁVRH



0
25

10
0

50
0

10
50

25
0

Zd
ra

vo
tn

ic
tv

í

Be
zp

eč
no

st
 o

by
va

te
ls

tv
a

Sp
or

t a
 re

kr
ea

ce

Vz
dě

lá
ní

 a
 v

ýc
ho

va

Vý
zk

um
ný

 c
en

tr
um

Ad
m

in
is

tra
tiv

a 
a 

ob
ch

od

By
dl

en
í a

 k
om

er
ce

By
dl

en
í h

ro
m

ad
né

By
dl

en
í i

nd
iv

id
uá

ln
í

H
ra

ni
ce

 ú
ze

m
í

Do
pr

av
ní

 in
fr

as
tr

uk
tu

ra

Dr
ob

ná
 v

ýr
ob

a 
a 

sl
už

by

Pr
ům

ys
l

Lo
gi

st
ik

a

En
er

ge
tik

a

O
ko

ln
í z

ás
ta

vb
a

4.
4.

 S
C

H
ÉM

A
 | 

FU
N

KČ
N

Í V
YU

ŽI
TÍ



0
25

10
0

50
0

10
50

25
0

H
ra

ni
ce

 ú
ze

m
í

Zá
st

av
ba

Že
le

zn
ič

ní
 s

ta
ni

ce

Za
st

áv
ka

 tr
am

va
je

M
et

ro
 s

ta
ni

ce

Za
st

áv
ka

 a
ut

ob
us

u

Že
le

zn
ič

ní
 d

rá
ha

Tr
am

va
jo

vá
 d

rá
ha

M
et

ro
 d

rá
ha

Si
ln

ic
e

4.
5.

 S
C

H
ÉM

A
 | 

D
O

P
R

A
V

N
Í I

N
FR

A
ST

R
U

K
TU

R
A



0
25

10
0

50
0

10
50

25
0

H
ra

ni
ce

 ú
ze

m
í

Ze
le

né
 p

lo
ch

y

Vo
dn

í p
lo

ch
a

Zá
st

av
ba

Ze
m

ěd
ěl

sk
á 

pů
da

St
ro

m
oř

ad
í

Vo
ln

ě 
ro

st
ou

cí
 s

tro
m

y

H
ra

ni
ce

 re
vi

ta
liz

ov
an

éh
o 

pa
rk

u

O
bn

ov
en

í Ú
SE

S

4.
6.

 S
C

H
ÉM

A
 | 

K
R

A
JI

N
A

 A
 R

EK
R

EA
C

E



0
25

10
0

50
0

10
50

25
0

H
ra

ni
ce

 ú
ze

m
í

Ze
le

né
 p

lo
ch

y

Si
ln

ic
e

Zp
ev

ně
ná

 p
lo

ch
a

Zá
st

av
ba

4.
7.

 S
C

H
ÉM

A
 | 

SY
ST

ÉM
 V

EŘ
EJ

N
ÝC

H
 P

R
O

ST
R

A
N

ST
V

Í

1
2

3

4



0 5 10 25 50 100

4.8. ŘEZ 1



0 5 10 25 50 100

4.8. ŘEZ 2



 1 : 1000

Section 3
1

0 5 10 25 50 100

4.8. ŘEZ 3



0 5 10 25 50 100

4.8. ŘEZ 4



05
URBANISTICKÝ DETAIL



Fitness

Lobby
Banka

Banka

Banka

Pojištovna
Pojištovna

Office

Office

Office

Office
Office

Office

Office

Office

Office

Office

Office

Kantina

Prodejna

Prodejna

Prodejna Prodejna

Prodejna

Prodejna

Prodejna

Prodejna

Prodejna

Prodejna

Prodejna

Kavarna

Fast food

Fast food

Fast food

Fast foodFast food

Lobby

Lobby

Parkovací dům
Česká pošta

Lobby

Lobby

Lobby

Lobby
Lobby

LobbyKavarna

Kavarna

Kavarna

Kavarna

Kavarna

Kavarna

Lobby Lobby
Lobby

Lobby

Lobby

Lobby

Lobby

Lobby

Lobby

Lobby

Lobby
Poliklinika

Lobby
Lobby

Lobby

Lobby

Lobby

Lobby

Budova MHD
Samoobsluha

Komerce Komerce Komerce Komerce

Budova MHD

Lobby

Lobby

Kongresový sál

Lobby

Atrium

Atrium

Atrium

Lobby Restaurace

Restaurace

Restaurace

Restaurace Restaurace

Lobby

Metro A + železniční stanice

5 10 25 50 100
Chodník

Silnice

Cyklopruh

Pojezdová plochá

Plochy d. i. - železnice

Travnik

Zastávka

Přechod

Podélné parkování

Dopravní značka

Novostavba

Strom

Koleje tramvaje, vlaku

Vstup do budovy



06
NADHLEDY, PERSPEKTIVY



50 51

NADHLED	SEVEROZÁPADNÍ



52 53

NADHLED	JIHOZÁPADNÍ



54 55

NADHLED	JIŽNÍ



56 57

NADHLED	SEVEROVÝCHODNÍ



58 59

NADHLED	NA	PARK	NA	ZAČÁTKU	ULICE	ČERNOKOSTELECKÁ

NADHLED	NA	VSTUPNÍ	BRÁNU	DO	AREÁLU

NADHLED	NA	PARK	NA	ZAČÁTKU	ULICE	ČERNOKOSTELECKÁ

POHLED	NA	VSTUPNÍ	BRÁNU	DO	AREÁLU



60 61

POHLED	NA	VSTUPNÍ	BRÁNU	DO	AREÁLU

OBRÁCENÝ	POHLED	NA	VSTUPNÍ	BRÁNU	DO	AREÁLU	Z	ULICE	ČERNOKOSTELECKÁ

POHLED	NA	VSTUPNÍ	BRÁNU	DO	AREÁLU



62 63

POHLED	Z	ULICE	ČERNOKOSTELECKÁOBRÁCENÝ	POHLED	NA	VSTUPNÍ	BRÁNU	DO	AREÁLU	Z	ULICE	ČERNOKOSTELECKÁ



64 65

POHLED	Z	ULICE	ČERNOKOSTELECKÁ

POHLED	NA	PŘEDPROSTOR	PŘED	RADIÁLOU	V	ULICI	ČERNOKOSTELECKÁ

POHLED	NA	PŘEDPROSTOR	PŘED	RADIÁLOU	V	ULICI	ČERNOKOSTELECKÁ



66 67

NADHLED	NA	OBYTNÝ	SOUBOR	V	ULICI	POLYGRAFICKÁ POHLED	NA	OBYTNÝ	SOUBOR	V	ULICI	SLUŽEB

POHLED	Z	ULICE	SLUŽEB POHLED	Z	ULICE	SLUŽEB



68 69

NADHLED NA RADIÁLU



70 71

POHLED NA RADIÁLU POHLED	NA	RADIÁLU	Z	PŘEDPROSTORU	V	ULICI	KUTNOHORSKÁ



72 73

NADHLED	NA	ŠTĚRBOHOLSKOU	SPOJKU NADHLED	NA	ŠTĚRBOHOLSKOU	SPOJKU	A	ULICI	RADIOVOU

POHLED	ZE	ŠTĚRBOHOLSKÉ	SPOJKY POHLED	ZE	ŠTĚRBOHOLSKÉ	SPOJKY



74 75

POHLED	Z	ULICE	RADIOVÁ POHLED	NA	MIMOÚROVŇOVOU	KŘIŽOVATKU	ULIC	PRŮMYSLOVÁ	A	RADIOVÁ

POHLED	Z	ULICE	RADIOVÁ



76 77

NADHLED	NA	KŘIŽOVATKU	TEPLÁRENSKÁ	A	PRŮMYSLOVÁ NADHLED	SEVEROVÝCHODNÍHO	SMĚRU	NA	ZEVO	A	TEPLÁRNU

NADHLED	SEVERNÍHO	SMĚRU	NA	ZEVO NADHLED	SEVEROVÝCHODNÍHO	SMĚRU	NA	ZEVO



78 79

POHLED	OD	FASHION	ARENY	NA	ZEVO

POHLED	Z	PRODLOUŽENÉ	ULICE	U	HOSTAVICKÉHO	POTOKA	NA	FASHION	ARENU	A	ZEVO



81

07
ZÁVĚR Diplomová	práce	se	zaměřila	na	analýzu	a	návrh	transformace	Malešicko-hostivařské	

průmyslové	oblasti	v	Praze,	se	zohledněním	jak	potřeb	zachování	průmyslové	funkce,	
tak	potenciálu	pro	urbanistický	rozvoj	a	zlepšení	kvality	veřejného	prostoru.	Na	základě	
provedených	analýz	a	hodnocení	různých	scénářů	budoucího	rozvoje	byla	navrže-
na	cesta	kombinované	transformace,	která	zahrnuje	jak	poměštění	části	území,	tak	
posílení	původní	průmyslové	a	logistické	funkce	v	ostatních	částech	areálu.



83

08
PODĚKOVÁNÍ Na	tomto	místě	bych	rád	vyjádřil	své	upřímné	poděkování	všem,	kteří	mě	podporovali	a	

pomáhali	mi	během	práce	na	této	diplomové	práci.

V	první	řadě	děkuji	své	rodině	za	jejich	nekonečnou	podporu,	trpělivost	a	víru	ve	mě.	
Bez	jejich	neustálé	pomoci	a	motivace	by	dokončení	této	práce	nebylo	možné.

Velké	poděkování	patří	také	mým	přátelům,	kteří	mi	poskytovali	nejen	cenné	rady	a	
zpětnou	vazbu,	ale	také	potřebnou	psychickou	podporu	v	obtížných	chvílích.	Děkuji	
vám	za	všechny	společné	chvíle,	které	mi	dodaly	energii	a	chuť	pokračovat.

Dále	bych	chtěl	poděkovat	svým	kolegům	ve	studiu	a	v	práci.	Vaše	podněty,	konstruk-
tivní	kritika	a	sdílení	znalostí	byly	pro	mě	neocenitelné	a	velmi	si	vážím	vaší	spolupráce	
a	ochoty	pomoci.

Zvláštní	poděkování	a	velký	respekt	patří	mé	vedoucí	práce,	doc.	Ing.	arch.	Veronice	
Šindlerové,	Ph.D.,	za	její	trpělivost,	odborné	vedení,	cenné	rady	a	inspiraci	po	celou	
dobu	psaní	této	práce.	Vaše	podpora	a	odborné	znalosti	byly	klíčové	pro	úspěšné	
dokončení	této	diplomové	práce.

Na	závěr	bych	rád	poděkoval	Fakultě	architektury	a	Českému	vysokému	učení	tech-
nickému	v	Praze	za	poskytnutí	skvělého	vzdělávacího	prostředí	a	všech	nezbytných	
zdrojů,	které	mi	umožnily	dosáhnout	tohoto	cíle.	Vaše	podpora	a	kvalitní	vzdělání	mi	
otevřely	mnoho	dveří	a	umožnily	mi	růst	jak	osobně,	tak	profesně.


